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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2020.

ASSUNTO - PRORROGAGAO DA VIGENCIA CONTRATUAL, |
REFERENTE AO CONTRATO N© 012/20109.

BASE LEGAL - Art. 57, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93.

OBJETO - Prestacdo de servigoslde locacdo de sistemas voltados aQS
trabalhos desempenhados em setores de Patriménio, Frota, Almoxarifado,

Protocolo e Compras da Camara Municipal de Simées Filho/BA.

PERIODO DA PRORROGAGAO - 18.03.2020 a 17.03.2021

CONTRATADA: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000




ESTADO DA BAHIA

1\' SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

Simdes Filho, 02 de marco de 2020,

CIn®002/2020 — COPEL/CMSF
Para: Sr. Edson de Almeida Souza
Diretor Administrativo da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto: Vigéncia de prazos contratuais referente ao més de marco/2020

Prezado Senhor.

Informo que os contratos firmados com as empresas abaixo mencionadas, e a Cadmara Municipal
de Simdes Filho estdo com suas vigéncias expirando no més em curso. Solicitamos que a
Administragdo se manifeste, quanto a sua continuidade, ou nao, em relacdo as prestactes dos

servicos para este Orgdo.

@ CONTRATO | ASSINATURA VALOR A
EMPRESA/SERVICOS NO INICIAL MENSAL VIGENCIA

T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA

LTDA/ME - Locagao de sistemas de

software: Patrimonio, Frota,

almoxarifado, Protocolo e Compras. 012/2019 18.03.2019| 5.000,00| 17.03.2020
FALCOM TECNOLOGIA E

REPRESENTAGOES LTDA/ME - LocacSo,

ativagdo, manutencdo da central

telefonica e manutencdo da rede de

telefonia. 014/2019|  28.03.2019! 4.550,00| 27.03.2020
Atenciosamente,

;o
Jﬁéalr Gom;alves Sllva

Gestor' de Contratos Administrativos
Portaria n® 018/2020

Praga da Biblia, s/n ~ Centro ~CEP. 43.700-00 — Simées Filho - Bahia
' Telefone: {(71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br




ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho, 02 de marco de 2020.

Processo Administrativo: n® 031/2020
Origem: Diretor Administrativo
Destino: Diretoria Financeira

Assunto: Prorrogagdo da vigéncia contratual com a empresa T. O. SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA.

Prezado Senhor;

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, informagdes quanto a existéncia de
previsdo orgamentdria para efetuarmos as despésas com a prorrogagao da vigéncia
contratual da empresa acima mencionada, referente ao contrato n© 012/2019 (cépiea em
anexo) que tera vigéncia até o dia 17 de margo de 2020, cujo objeto é a prestacio de
servigos de locagdo de sistemas voltados aos trabalhos desempenhados em setores de
Patrimdnio, Frota, Almoxarifado, Protocolo e Compras da Camara Municipal de Simdes
Filho/BA. A efetivagdo dessa prorrogagdo se dard apenas para a locagao dos sistemas de
Compras, Protocolo, AiImoxarifado e Patrimdnio. O valor total é de R$ 48.000,00 (quarenta
e oito mil reais) correspondente ao novo periodo de 18.03.2020 a 17.03.2021. Assim
solicito também, na oportunidade, que nos discrimine a dotac&o orgamentaria que correra
tal despesa.

Atenciosamente,

Edson de Aimajdal Souza
Diretor Adminig é&



ESTADO DA BAHIA .

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENACAO CONTABIL E FINANCEIRA

Simoes Filho, 03 de margo de 2020.

Processo Administrativo: n° 031/2020
Origem; Diretoria Financeira
Destino: Diretor Administrativo

Assunto: Prorrogacdo da vigéncia contratual com a empresa T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA
LTDA.

Senhor Diretor:

Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotacdo
orgamentaria, ora solicitado, visando continuar com a prestacdo de servicos de prestacio de
servicos de locagao de sistemas voltados aos trabalhos desempenhados em setores de Patriménio,

Frota, Aimoxarifado, Protocolo e Compras da Camara Municipal de SimGes Fitho/BA, informo que:

a) Existe previsdo orgamentdria para a prestacdo dos servigos e fica reservado o valor de R$
37.862,00 (trinta e sete mil oitocentos e sessenta e dois reais), para o periodo de
18.03.2020 a 31.12.2020.

b) A dotagdo orgamentaria que correra a despesa é:

Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das Ac¢bes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.15 — Outros Servigos de Terceiros pessoa juridica/locacdo
de software.

Atenciosamente,

Lalane dos Santos%gﬁa\’ Dj

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matricula n® 208207

4iro Damaceno Chagas
DIRETOR FINANCEIRO
Ato n° 026/2019

TEC CONTABILIDADE
Matricula n°© 033032

Praga da Biblia, s/n -~ Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Fitho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho, 04 de margo de 2020.

Processo Administrativo: n® 031/2020

Origem: Diretor Administrativo

Destino: Exmo. Sr. Presidente da Cdmara Municipal de Simdes Filho

Assunto: Prorrogagao da vigéncia contratual com a empresa T. O. SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA.

Senhor Presidente.

Considerando que esta Casa legislativa firmou o Contrato 012/2019 com a empresa T. O.
SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA, para prestacdo dos servicos de locacao de sistemas
voltados aos trabalhos desempenhados em setores de Patrimbnio, Frota, Almoxarifado,
Protocolo e Compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA, venho por meio desta, informar
a Vossa Exceléncia que o contrato em questdo deve ser analisado para o fim de promover
instrumento aditivo de prazo tendo em vista a necessidade de continuacdo dos servicos ali
contratados, a excegdo da locagdo do SISTEMA DE FROTA, que deixou de ser necessario para
esta Casa Legislativa.

Para tanto, a referida empresa nos encaminhou, no dia 27/02/2020, uma solicitacdo de
prorrogagdo de prazo, em anexo. A empresa mantém inalteradas as demais clausulas
pactuadas inicialmente; os pre¢os contratados permanecem vantajosos para a Administracdo;
existe disponibilidade orgamentaria para fazer frente as despesas; inexistem encargos
contratuais superiores aos ja pactuados; possibilita-se a execucdo contratual; a renovacdo em
aprego ndo ocasiona transfiguragao do objeto originalmente contratado. Com isso, se pretende
preservar o principio e eficiéncia dos servigos publicos.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou sua habilitagdo juridica e regularidade
fiscal, conforme consta nos autos do respectivo Processo.

Dessa forma, solicito a Vossa Exceléncia as providéncias necessarias, se assim entender
conveniente.

Atenciosamen




www keepmforméuca com‘

" O Slstemas de anormétmca Ltda ME
CNPJ 10.405.329/0002-77

WN%FORMATICA

Oficio n°® 021/2020

Salvador (BA), 27 de fevereiro de 2020.

A
Camara Municipal de Simdes Filho - Bahia

Prezados,

IR
Tendo em vista o encerramento do prazo de Vlgencxa do nosso contrato N° 012/2019,

referente a prestag:ao de serv1gos operac1onals especnahzados na area de Informatica,

/ /\\ "

locagdo de sistema de 1n£8rmatlca mtegrado (softwares) vimos através desta, comunicar o
AN

’r‘
nosso interesse na manutengao\(\ios nossos serv1g:os, sohcltando a prorroga¢do do nosso

CONTRATO N 012/2019 1,‘%‘1 v '{?,_ e

- e
T
o

\ ' o o
Certo de contar com a costumelra at\encao e aprego antempo os ‘meus mais sinceros

agradecimentos.

Atenciosamente,

T. ‘O."'Si"‘ emas d mféfmética Ltcfa.

Av. Luis Viana Filho,7532 — Cond. Helbor Cosmopolitan Home Stay e Offices Torre 02 sala 307
Alphavnlle I Salvador - BA CEP 41 701 005

adm@keepinformatica com - . ol @713285-1000*




St "2'8/’0'2'/2020- ' o Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

feo

CAIXA

_ GAIXA ECONOMICA FEDERAL

- ~ Certificado de Regul}aridade
do FGTS - CRF ‘

Inscricdo:  10.405.329/0002-77
Razao Social:T O SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
Endereco: AV LUIS VIANA FILHO / ALPHAVILLE / SALVADOR / BA / 41701-005

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta. data, a
- | empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
EETINE , Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

i | Validade:14/02/2020 a 14/03/2020

Certificacio Nimero: 2020021403153138249756
Informag&o obtida em 28/02/2020 10:27:19

A Utilizagéo deste Cértiﬁcado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa;
www.caixa.gov.br

_" https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf



. 28/02/2020 v Certidao Negativa de Débitos

L S - PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

pEATL : Secretaria Municipal da Fazenda

: Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidiao Negativa de Débitos Mobiliarios

AR Inscri¢do Municipal: 644.474/001-08
e CNPJ: 10.405.329/0002-77

Contribuinte: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
Enderego: Avenida Luis Viana Filho, N° 7532
P COND.HELBOR COSMOPOLITAN HOME STAY E OFFICES TORRE 02.SL0307
o b ALPHAVILLE]
M 41.701-005

Certifico que a inscrig@o acima esta em situagéo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emisséo autorizada as 10:31:42 horas do d1a 28/02/2020.
Valida até dia 28/05/2020.

- Cédigo de controle da certidao: 9A32.354D.DE10.E8F9.AC3F.A2B3.AE1E.3431

Esta’certidio foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

http;://servicosweb.seféz.'salvador.ba.gov.br/sistema/certidao__negativa/servioos_certidao_négativa_form.asp

11
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO \‘

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

-g : : (@ATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.405.329/0002-77

" iCertiddo n°: 5454555/2020

Expedigdo: 28/02/2020, as 10:29:55

Validade: 25/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
‘de sua expedicéo.

§Certifica—se que T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
o (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
10.405.329/0002-77, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
.-Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
éna Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
‘Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

'Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
‘Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
‘anteriores a data da sua expedicao.

Nd_caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
'a 'todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
‘Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratﬁitamente.

'INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
‘estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
:aéordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
frécolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
‘emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
'Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugesidesz: cndt@tst.jus.br



} GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 28/02/2020 10:30
. SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20200622910

"RAZAO SOCIAL !

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXX)

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

10.405.329/0002-77

G
S Flca certlf cado que néo constam, até a preséente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidzo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emltlda em 28/02/2020, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
i emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do carto original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




 28/02/2020

¢"' .“‘u
) f-ﬁ MINISTERIO DA FAZENDA
» ;\‘}’\\ﬁ( g¢ Secretaria da Receita Federal do Brasil
LR Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

N
1

éERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ;;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
Z DA UNIAO .

‘Nome: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 10.405.329/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
* n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
- da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
.Rrocuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambijto da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

S a3k " . o -
st A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
' | enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 14:04:32 do dia 21/01/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 19/07/2020. '
Cédigo de controle da certiddo: 5CB7.2258.B481.349B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

nm
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

- Sim&es Filho/Ba, inscrita no CNPJ n° 13.612.270/0001-03, neste ato
~representado por seu Presidente, Sr. ORLANDO CARVALHO DE
SOUZA, doravante, denominado, CONTRATANTE e a empresa T. O. .

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de
_ direito publico, com enderego na Praga da Biblia, s/n - Centro. - -

SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA/ME CNPJ no
10.405.329/0002-77, situado a Av. Luis Viana Filho, 7532, -

- 307 - Alphaville I - Salvador-BA, neste ato representado na forma dos
- seus Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo seu procurador, o Sr.

- FABRICIO IRLAN FONSECA DE FREITAS, portador do
" documento de Identidade n© 05.335.641-15 e CPF n© 682.574.655-

condominio Helbor Cosmopolitan Home Stay e Offices Torre 02, Sala

34, aqui denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente -

instrumento de prestacdo de servigos, autorizado pelo despacho
constante do Processo Administrativo n© 040/2019, Notas de
Empenho n° 052 e 053/2019, referente ao Convite n°® 003/2019, que
regera pelas Leis n°s 8.666/93, Lei Complementar 123/2006 e suas
posteriores alteragoes, apllcado supletivamente as disposigoes de

direito privado e os principios da teoria geral do contrato, medlante

as Clgusulas e condigbes seguintes:

.Mﬁiﬁ% - DOTOBIETOMIR:

A
ST A AR i ARV KL

1.1. Constitui objeto do presente contrato, a prestagao de servigos de locagdo de sistemas
voltados aos trabalhos desempenhados em setores de Patrimdnio, Frota, Almoxarlfado,
Protocolo e Compras da Camara Mumapal de Simdes Filho/BA.

.§ 19, - O objeto deste CONTRATO sera realizado em conformidade com 0 ANEXO UNICO, deste
‘contrato.

2.2. As despesas para 0 pagamento deste contrato correrdo por conta dos recursos das -

Dota¢Ges Orcamentarias a seguir especificadas:

Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Cdmara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das A¢Oes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33.90.39.15 — Qutros Servigos de Terceiros Pessoa Jurfd|ca/Locagao de
Software

Orgdo/Unidade: 01.01. 001 - Camara Municipal de

‘Atividade: 01.031.001.2,001 - Gestdo das AcBes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 33 90.39.99 - Outros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica.
EEEEON O GE TR PR ATTERRC *
3.1 O valor global deste contrato é de R$ 65.900,00 (sessenta e cinco mil e novecentos
reais). .

Praca da Biblia, s/n - Centro — Sim&es Filho/Ba. CEP: 43.700-000

— .
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@9 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO < (o4
8L DIRETORIA ADMINISTRATIVA | 1 P @
- Semussy SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS AN AT
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! " §19, Os pagamentos devidos & CONTRATADA serdo efetuados, mensalmente, de acordo com
f 0 cumprimento do objeto contratual, no prazo de até 08 (oito) dias Gteis contados da data da

; apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execugdo contratual, desde que

T ndo haja pendéncia a ser regularizada pelo contratado.

. - .§ 29 Quando houver erro de qualquer natureza, na emissio da ’Snota fiscal/fatura, o

ey L z documento serd devolvido, imediatamente, para substituicdo e/ou emissdo de Nota de-
el l .~ . Corregdo, esse intervalo de tempo n3o serd considerado para efeito de qualquer reajuste ou

A opmiv o atualizagdo do valor contratual.

Cregt

CR a0 1§ 39, Na formulagdo da proposta de prego da contratada j& deverdo estar inclusas todas as )
' I. |I' i despesas com transportes, seguros e custos relacionados com integral cumprimento do objeto;
‘ ' _ “especialmente os de natureza tributaria, trabalhista e previdencidria, ficando esclarecido, que a ~
' ’ . Administragdo ndo admitira qualquer alegagdo posterior que vise o ressarcimento de custos ndo .

| considerados nos pregos ofertados.

: o

: ! e ’-:;-Twrrm i wwnwmpa?q N IRt T PN T G YT e X
. ‘X .- " &yﬂﬁﬂlig;..u.@syM.Q«: uAV_RIiA:&TM".&';.«J)Qa@a R .';z {3 i R R RPN N N e ‘}“:ﬁ‘) s 4
) :

TR EIRE a §

4.1. O prazo deste instrumento, a ser celebrado, tem seu termo inicial no dia da sua assinatura *

. + e seu termo final em 17/03/2020, admitida a sua prorrogacdo nas hipéteses previstas no art.
| 1. .57, inciso II, da Lei 8.666/93. )

e A S R T A O B R G R e S R NS K A R i

) ‘
Entregar os servigos que foram adjudicados, ao servidor responsavel da contratante, que .
verificara o integral cumprimento do objeto deste Contrato. »

. 1. :5.1. Realizar o objeto deste contrato em consonancia com o descrito no ANEXO UNICO deste
.11 contrato. 1

‘5.2, Entregar o objeto do Contrato no prazo e forma ajustados;

L 5.3.  Apresentar, sempre que solicitado, durante a execugdo do Contrato, documentos que .
comprovem o cumprimento da legislagao em vigor quanto as obrigagBes assumidas na licitagdo, -
.em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciérios, tributérios, fiscais e comerciais; '

: | ) .

H—
- e
e e -
)

oy e

5.4. Responder, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejuizos que vierem a
Causar a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua ac30 ou omissdo, dolosa ou
RS culposa, na execugdo d9 contrato, independentemente de outras cominagSes contratuais ou .
Lo legais a que estiver sujeita; '

, :5.5.  Comunicar ao Contratante, qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos -
T servigos, objeto do presente Contrato;

T . . 5,6, Possibilitar a migragao dos dados e disponibilizar a modelagem dos mesmos;

“on Y 57, A CONTRATADA compromete-se a manter sigilo sobre quaisquer dados e documentos -
o .da CONTRATANTE, de que venha a ter conhecimento, acesso, ou que venha a lhe ser confiado
| em razdo deste contrato, resguardado seu direito de implementacio de processos nos
\ 'softwares em questdo; : A

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000



[ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

5 SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

''5,8, No utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagao financeira, a exemplo
de empréstimos bancérios ou descontos de duplicatas.

MR i USSR o e el A D e VS

S i i 6 1. Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto
. | deste contrato. ! S

DA

, 6.2. Responsabilizar-se pela superviséo, através de servidor, quanto a verificacdo da

- ‘execugao dos servigos descntos no anexo unico deste contrato.

6.3, Efetuar o pagamento ajustado.

]
f
{
!
i
!

Y SR

it Tt e et 3 A s

|
i i x 6. 4, Dar a CONTRATADA as condicdes necessérias para a regular execugdo do Contrato.

Lo 7 7 6.5, Proceder a publicagio resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos na
£ e imprensa oficial, condi¢do indispensavel para sua validade e eficdcia.

. 7 1 O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das clausulas cont|das no contrato
; que|tara 0 contratado as sangOes previstas na Lei 8.666/93, de 21.06.93 e .legislacdo -
nit- 1" pertinente, garantida a prewa e ampla defesa em processo administrativo.

7.2. A inexecugdo total ou pagcial do contrato ensejara a suspensd@o ou a imposigao da
L. ~ declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de Simdes Filho e mu!ta de
Py acordo com a gravidade da mfragao a saber: :

! - -a) 10 % (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa do adJudlcatano em. " .
: assinar o contrato, 'dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocagao;

b) 20% (vinte por centb) sobre o valor do contrato pela inexecugdo deste; '

'c) 0,3% (trés décimos por centos) ao dia de atraso, sobre o valor da pérte do servico nao
realizado.

.

§ 19, O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do servigo realizado
©.com atraso, ou de outros credltos relativo ao mesmo Contrato, eventualmente eXIstente.
l ) .t . ]
“ . §' 20, As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatorio e 0 seu pagamento
Cdbaeoo . ndo eximira o CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das mfragoes
LT cometidas.

TR %%‘JAVE“& DOREGIMEE!

w\

NI CCALLZ

'8.1. A fiscalizacdo do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor desta Casa o
Legislativa Sr. Edson de Almeida Souza, Cargo Diretor de Administragdo Geral, Matricula n°
9.801.1033. ;

‘ 8.2. Apos verificar que o objeto deste contrato foi executado em conformidade .com o
.. especificado no anexo Unico deste contrato, o Servidor Responsével atestard o recebimento
P defmtwo

; K : @3{1‘% g o 7:;; /lf

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA' ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACBES E COMPRAS

9.1. A inexecugdo, total ou parcial, deste Contrato ensejaré a sua rescisio com as
conseqtiéncias contratuais e as previstas na lei n° 8.666/93. ‘ '

§ 19, O contratante poderé rescindir administrativamente o presente contrato nas hipéteses.,
previstas no art. 78 da Lei 8.666/93 ' % T

I §32°. Nas hipéteses de rescisdo com base nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei 8666/93, nao
. cabe ao contratado direito a qualquer indenizaggo.

R A B TV A T ER e BN D TG B SR R AT

10.1. Os servigos serdo executados na forma estabelecida no Anexo Unico deste contrato.

.. 10.2. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou

, SupressOes que se fizerem nas obras, servicos ou compras, até 25% (vinte e cinco) por cento ,

" do valor inicial atualizadb do contrato, €, no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinglienta por cento) para os seus acréscimos. -

"d", do inciso 1I, do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93, mediante solicitagdo da empresa
' vencedora e contratada :ao Prssidente da Camara Municipal, desde que acompanhada da
+ documentagdo que comprove a efetiva procedéncia do pedido.

A S A G A R E TR A S R B

11.1. As partes elegém (:) Foro da Comarca de Simdes Filho, Estado da Bahia, que prevalecera
. sobre qualquer outro, por mais privilegiada que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas
-~ do presente contrato. E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente

depois de lido e achado conforme.

-4

Simdes Filho, 18 de margo de 2019. ' o _:‘
- § sy
CAMARA MUNICIPAL DE ;/I/TMOES FILHO - Contratante

"T. 0. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA-ME - Contratada

ii ' Testemunhas:
S v
1 o b p

1

A i ) A 22 (»;{J Qf\A-LQ %m gz),af\j);m ANOMH\J ’-
o UCPREstesseses CPR g8 o U

'

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000

‘ ' 3

10.3. Os pregos cotados poderfo ser objeto de revisdo de acordo com o disposto na alinea

contrato em 03 (trés) vids de teor e forma, na presenca das testemunhas, que subscrevem -

P

4
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P Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000

X

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO D S
DIREI'ORIAl ADMINLSTRATIVA S -t
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS 2
. : .ot
ANEXO UNICO DO CONTRATO N° 012/2019 )
L |
{
proposta a seguir é referente a prestacdo de servicos de Iocagao de sustemas voltados aos
trabalhos desempenhados em setores de Patrimdnio, Frota, Almoxarifado, Protocolo € Compras da
Camara Municipal de Simdes FI|hO/BA »
- LOCA(,‘AO DOS SISTEMAS: ’
. | ) . - :
’ 5Qtde Und [Descrigio dbs Sistemas Valor Mensal | Valor Total
© 12 | Mé&s [SISTEMA DE COMPRAS 1.000,00 12.000,00,-
.12 Més [SISTEMA DE ALMOXARIFADO 1.000,00 12.000,00
12 | Més [SISTEMA DE PATRIMONIO 1.000,00, 12.000,00]
. 12 Més [SISTEMA DE FROTA 1.000,00 12.000,00
A 12 Més [SISTEMA DE|PROTOCOLO 1.000,00 -12.000,00;:
E ; TOTAL 60.000,00
.Valor Total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
o L " )
- II - IMPLANTACAO DOS SISTEMAS E TREINAMENTO:
" | Qtde | Und ; Descricio dos Servicos Valor Total
1" IMPLANTA(;AO DOS SISTEMAS INCLUINDO O TREINAMENTO DOS
01 | Mas FUNCIONARIOS INDICADOS, COM A DISPONIBILIZA(;AO DE SUPORTE
S TECNICO PRESENCIAL E POR TELEFONE, DURANTE TODA A EXECUCAO RN
DO CONTRATO. 5.900,00;
‘Valor Total de R$ 5.900,00 (¢inco mil e novecentos reais).
.;V,alor Global de R$ 6_5.900,00 (sessenta e cinco mil e novecentos reais). '
PRAZO DE EXECUGRO DOS SERVIGOS: Conforme edital ‘ "
' ICONDICOES DE PAGAMENTO: Conforme edital
e - ? L‘E
! //.)"j
. . /_-;/:-
AN ' /// )
I Vs
‘, 5



ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PHRGELUS PACIg

Processo Administrativo: n°© 031/2020

Assunto: Prorrogacdo da Vigéncia contratual com a empresa T. O. SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA.

Destino: Setor de Licitagdes e Compras — Gestor de Contratos

DESPACHO

De acordo com as informagOes da Diretoria Administrativa, constatou-se que o contrato
n° 012/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simdes Filho e a empresa T. O.
SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA expirara em 17.03.2020 e para que n3o haja
descontinuidade na prestagdao dos servicos, autorizo o aditamento da contratagdo
proposta no presente processo administrativo de n® 031/2020, devendo, pois, esta
Comissao de Licitagao observar todos os preceitos legais constantes da Lei Federal n©
8.666/93 e suas alteragbes posteriores, bem como, parecer do setor juridico e do
controle interno desta Casa Legislativa.

Simoes Filho, 05 de marco de 2020.

Orlando Carvame Souza

Presidente da Camara Municipal



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

3 i) e

Simc”)es Filho, 06 de marco de 2020.

Processo Administrativo: n°© 031/2020

Origem: Setor de Licitacoes e Compras

Destino: Procuradoria Juridica

Assunto: Emissdo de parecer sobre o aditivo contratual referente ao Contrato n°
012/2019 da empresa T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA.

Assunto: Emissao de parecer sobre pedido de prorrogagao.

Senhor Procurador Juridico:

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 031/2020 referente o Termo Aditivo
n°® 001/2020 ao setor juridico para apreciacao e emissao de parecer favoravel, ou nao,
em conformidade com a Lei federal de LicitacOes e Contratos.

Atenciosamente,

no de Pauia

Presidente da ao Permanente de Licitacao

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA } _
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

- —

PARECER JURIDICO N2 036,/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2020

DA.: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

TERMO ADITIVO N° 001/2020. REFERENTE AO CONTRATO N° 012/2019.

EMENTA: Analise e manifestagdo juridica acerca
da possibilidade de prorrogacio da vigéncia
contratual.. Contrato n? 012/2019. Prestacio dé
Servicos de locagdo de sistema voltados aos
trabalhos desempenhados em setores de
patrimonio, frota, almoxarifado, protocolo e
compras da Camara Municipal de Simdes
Filho/BA. Art. 57, 11, §1°da Lei n? 8.666, de 1993. -
Possibilidade legal.

Trata-se o presente expediente de anélise e manifestagdo juridica acerca da
possibilidade de prorrogagdo do Contrato n? 012/2019, referente 3 Prestacdo de
Servigos de locagdo de sistema voltados aos trabalhos desempenhados em setores de
patrimdnio, frota, almoxarifado, protocolo e compras da Cimara Municipal de Simées

~ Filho/BA, contrato celebrado entre este drgio legislativo e a EMPRESA T. O. SISTEMA DE
INFORMATICA LTDA.

Consta no presente processo: Manifestacio da Diretoria Administrativa acerca da
;vv\d,. o

prorrogagao contratual; Copia do contrato administrativo n® 012/2019 e demais anexos;

Manifestagdo da Coordenagdo Contdbil e Financeira autorizando o prosseguimento do

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 - Simdes Filho — Bahia.
Cimara Municipal de Simaes Filho Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227

Robson Céssio Pinheiro Pinto Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
Procurador (OAB 45.799) _,
Ato Administrativo n° 223/2019 Ve
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ESTADO DA BAHIA 4
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA M
PROCURADORIA JURIDICA “
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Administrativo com solicitagdo de alteragio contratual, Oficio da Empresa T. O. SISTEM

DE INFORMATICA LTDA, Certidoes de Regularizagdo Fiscal; Despacho do Exmo.

Presidente da Camara Municipal de Vereadores, autorizando o prosseguimento do feito

e encaminhamento dos autos a esta Procuradoria Juridica para analise e manifestagio.
DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que a andlise neste parecer se restringe a
verificacdo dos requisitos formais para a possibilidade de prorrogac¢do contratual.
Destaca-se que o estudo serd restrito aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer

aspectos técnicos, econémicos e/ou discricionarios.

O Contrato de Prestagdo de Servigo n? 012/2019 celebrado em 18 de margo de 2019,

com prazo de vigéncia até 17 de margo de 2020.

Destarte, resta comprovada a necessidade de prorrogagédo contratual, haja vista que os
servigos prestados pela Contratada se configuram como de execug¢do continuada, ainda
assim, ratifica-se que aquele que se apresenta como necessidade permanente da
Administragdo Publica, ndo sendo passivel de fragmenta¢do, uma vez que a sua
interrupg¢do acarretaria prejufzos aos interesses e principios da Administragido Publica.
Logo, resta claro que os servigos de execucdo continuada sio aqueles dos quais a
Administragdo Piblica, ndo pode dispor sob pena de comprometimento do interesse

publico.

Segundo o magistério de Leon Frejda Szklarowsky,
“0 contrato de prestagdo de servigo de forma continua
caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupgdo’

ou suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou danos

irrepardveis. " (SZKLAROWSKY, 1998, p. 21)

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho ~ Bahia.

Camara Muriicipal de-$fmdes Fitho Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227

Rogson Cﬁssril()g ,{'}?2?‘%9?35“" Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
rocuraao y

Ato Administrativo n° 223/2019
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4

Nesse sentido, a hipétese analisada de prorrogacio de contrato administrativ-encontra-

se corroborada no quanto disposto no art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, o qual dispde:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentdrios,
exceto quanto aos relativos:

(..)

II-a prestacdo de servigos a serem executados de forma
continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por
Iguais e sucessivos perfodos com vistas a obtengdo de precos e
condigbes mais vantajosas para a administragdo, limitada a

sessenta meses; ”

Assim, atendidas as condi¢des legalmente exigidas para a prorroga¢do contratual em
questdo, quais sejam, previsdo contratual de prorrogacdo, interesse da administracio e
da empresa contratada em prosseguir com o contrato, a alteragdo solicitada por parte da
contratante e mantenga das dema‘is condigdes iniciais de habilitagdo do contratado,
presenca de disponibilidade orcamentdria para fazer frente as despesas decorrentes da
prorrogacdo, perfeitamente possivel a prorrogagdo contratual. Com as devidas

alteragdes formalizadas no termo aditivo.

Nesse passo, citamos parte da decisdo proferida pelo TCU:

“Para os servigos executados de modo continuo, e para
os demais do artigo 57, caput, da Lei n° 8.666/93, a
prorrogagdo compreende a manutengdo da mesma
contratada por conveniéncia, para dar continuidade
aos trabalhos, que ndo aumentaram, mas tdo somente
refletiram a permanéncia da necessidade a que se

correlacionam.”

Pracga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia.

Cimara Mun’iciPal Q@Si! oes Filho Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
R“gfgg‘ugﬁgﬁ';’g /:.%hﬁlsr ‘;9"9')““’ Site: www.camarasimoes.ba.gov.br

Ato Administrativo n° 223/2019



i 5 Y '
A

SNGELUS _PACYS
e e ...

9

ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

(TCU, Decisdo n°® 90/2001, 12 C, Rel. Min. Marcos

Vinicius Vilaga)

acOes administrativas, fica evidente a necessidade e a possibilidade da prorrogagio do

contrato em apreco.
DA CONCLUSAO

Assim, sem prejuizo dos documentos que j& constam neste processo, verificada e
observada a devida instrugio deétes autos, atentando para as exigéncias previstas no
art. 57, I, da Lei 8.666/93, manifesto-me pela regularidade da presente
Prorrogacdo Contratual.

Com a sua devida alteragdo constante no termo aditivo, vez que resguardado o interesse
publico e atendidos os critérios objetivos e subjetivos exigidos pela norma legal, nio
havendo 6bice para prorrogacio, devendo a mesma ser autorizada pela autoridade

competente, se assim entender conveniente & Cimara Municipal de Simées Filho - BA.
E o Parecer
S.M.J.

Simdes Filho, 10 de margo de 2020.

ROBSON CASSIO PINHEIRO PINTO
PROCURADOR JURIDICO
OAB/BA 33.831

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 - Sim&es Filho — Bahia.
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
7]  DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

Simoes Filho, 11 de margo de 2020.

Processo Administrativo: n°© 031/2020

Origem: Setor de Licitagoes e Compras

Destino: Controle Interno v
Assunto: Emissdao de parecer sobre o aditivo contratual referente ao Contrato n°
012/2019 da empresa T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 031/2020 a CONTROLADORIA, para
apreciacao e emissao de parecer técnico de controle interno, em conformidade com o
art. 74 da CF/1988 e a Lei Municipal n® 1005/2016.

Atenciosamente,

Presidente da Comissa Fmanente de Licitacao

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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T

PARECER N° 014/2020 - CI/CMSF

Processo Administrativo: 031/2020 : ,
Assunto: Termo Aditivo n ® 001/2020 ao Contrato de n° 012/2019 / Convite n® 003/2019
Requerente: Setor de Licitagcbes e Compras - Gestor de Contratos

OBJETO: Termo Aditivo n° 001/2020 para prorrogacéo de prazo do Contrato dé n°
012/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simdes Filho e a empresa T.O SISTEMAS
DE INFORMATICA LTDA/ME.

.  DOS FATOS

Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestagdo, Termo
Aditivo n® 001/2020 ao Contrato n°® 012/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simdes
Filho e a empresa T.O SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA/ME, referente a prestacédo
de servicos de locacgéo de sistemas voltados aos trabalhos desempenhados nos setores de
Patriménio, Frota, Almoxarifado, Protocolo e Compras, objetivando a prorrogagéo do prazo
de vigéncia por mais 12 (doze) meses por tratar-se de servigos continuos.

Il. DA FORMALIZAGAO DO PROCESSO

Consta nos autos:

1. Justificativa para a prorrogagéo do prazo contratual com o fornecedor e
supresséo de um item do objeto do contrato.
2. Autuagéo do processo pela autoridade competente.
3. Despacho solicitando o departamento competente que apresente recurso
or¢camentario. _
4. Despacho da Coordenagéo Contabil e Financeira atestando a adequaco
- orcamentaria.

5. Parecer Juridico de n°® 036/2020 emitido acerca da legalidade do termo
aditivo em quest&o, conforme art. 57, inciso Il, § 1°e § 2° da Lein®
8.666/93.
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PHGELUS PACTS:

ll.  CONCLUSAO

E imperioso ressaltar que as informagdes acostadas aos autos sdo de inteira
responsabilidade e veracidade da Diretoria Administrativa, que tem competéncia técnica
~ para tal, do Controle Interno, de acordo com a Lei Municipal n° 1005/2016, a fungdo da

fiscalizag&o contabil, financeira, orcamentaria e patrimonial da administragéo.
‘ Sob o ponto de vista técnico, a justificativa apresentada pela Administragdo nao
deixa duvidas sobre a necessidade de aditamento, considerando a necessidade de
atendimento as necessidades da Casa Legislativa. Sendo assim, a realizagdo da
prorrogac@o de mais 12 (doze) meses do prazo de vigéncia do contrato administrativo
encontra-se dentro das formalidades legais.

Da andlise dos procedimentos, verificou-se que o processo esta devidamente
formalizado, enumerado e obedecendo a sequéricia l6gica dos procedimentos.

Face ao exposto, e, ainda considerando a legalidade através do Parecer Juridico de
n°® 036/2020, opino pela regularidade do Primeiro Termo Aditivo a(o) Contrato n° 012/2019,
e encaminho 0 processo, para que possa dar sequéncia aos procedimentos necessarios
para assinatura e sua respectiva publicacéo.

E o parecer, salvo melhor entendimento.

Simédes Filho, 12 de margo de 2020.

Control dor Interno
ATO ADMINISTR®TIVO N° 001/2019
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20/ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

O Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes, em total regularidade dos procedimentos e observancia aos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n° 8.666/93, e conforme Parecer Juridico e do
Controle Interno, resolve HOMOLOGAR o processo administrativo n® 031/2020
concernente ao Termo Aditivo n® 001/2020, cujo objeto é a prorrogacdo do prazo de
vigéncia do contrato n° 012/2019. Proceda-se a seguir, as providéncias complementares
como comunicado, publicagao e empenho para os efeitos legais.

Simdes Filho, 16 de margo de 2020.

oy
Orlando Carvalho'de Souza
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

ATO DE PUBLICAGCAO DO TERMO ADITIVO N° 001/2020
REFERENTE AO CONTRATO N° 012/2019

Por determinacdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho/Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
8.666/93, apods ratificagdo e homologacdo, autoriza a publicacdo, do
Termo Aditivo Contratual n® 001/2020, referente ao contrato n©
012/2019, que tem como objeto a prestagao dos servicos de locacdo de
sistemas voltados aos trabalhos desempenhados em setores de
Patrimonio, Frota, Almoxarifado, Protocolo e Compras da Camara Municipal
de Simdes Filho/BA. A empresa contratada é a T. O. SISTEMAS DE
INFORMATICA LTDA, com valor global de R$ R$ 48.000,00 (quarenta e

oito mil reais).

PUBLICADO NO MURAL DA

CMUNICIPAL DE
SIMOES FILHO, E

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000



Quarta-feira, 08 de Abril de 2020 | Edigao N° 1.179| Caderno |

DIARIO

"AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

hitp://ba.portaldatransparencia.com.bir/camararsimoesfitho/

rutura de Chaves Publicas Brasileira - 1CP-Brasil.

or de sua preferéncia.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS - MARGCO DE 2020

A Camara Municipal de Simdes Filho torna publico o resumo dos Termos Aditivos; Termo Aditivo n°
001/2020; Processo Administrativo n® 031/2020, referente ao Contrato n° 012/2019; Empresa contratada:
Y T.0. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA: CNPJ n° 10.405.329/0002-77; Objeto: Prestagdo de servicos de
locagdo de sistemas voitados aos trabalhos desempenhados em setores de Patrimdnio, Almoxarifado,
Protocolo e Compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA; Valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e
oito mil reais). Data da assinatura: 16/03/2020; Vigéncia: 18/03/2020 a 17/03/2021.

Termo Aditivo n® 001/2020; Processo Administrativo n® 038/2020, referente ao Contrato n° 014/2019:
Empresa contratada: FALCOM TECNOLOGIA E REPRESENTACOES LTDA/ME: CNPJ n°
16.936.568/0001-59: Objelo: Prestagso de servigos de locagéo, instalagao, ativagao e manutengéo de uma
central telefonica do tipo digital e manutencao da rede de telefonia da Camara Municipal de Simdes Filho
por 12 (doze) meses; Valor giobal de R$ 54.600,00 (Cinquenta e quatro mil e seiscenlos reais). Data da
assinatura: 26/03/2020; Vigéncia: 28/03/2020 a 27/03/2021. Orlando Carvalho de Souza — Presidente da
Céamara Municipal. Simdes Filho, 08 de abril de 2020.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

TERMO ADITIVO 001/2020, REFERENTE O
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
N° 012/20109.

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Pubico, CNPJ ne
13.612.270/0001-03, com enderego na Praga da Biblia, s/n, Centro, Simdes Filho — Bahia, CEP: 43.700-000,
neste ato representado por seu Presidente, o Exmo. Vereador ORLANDO CARVALHO DE SOUZA,
doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA
LTDA/ME, CNPJ n°® 10.405.329/0002-77, situado a Av. Luis Viana Filho, 7532, condominio Helbor
Cosmopolitan Home Stay e Offices Torre 02 - Sala 307 - Alphaville I - Salvador-BA, neste ato representado
na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo seu procurador, o Sr. FABRICIO IRLAN
FONSECA DE FREITAS, portador do documento de Identidade n® 05.335.641-15 e CPF n© 682.574.655-34,
doravante denominada CONTRATADA, para efeitos deste ato, ajustam e acordam, o presente TERMO
ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art. 57, inciso II, § 1° e art. 65, I, b, § 1° da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993, suas alteragdes e legislagbes pertinentes e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos
direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avengado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato no
012/2019, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.% 8.666, de 21 de junho de 1993, e as
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo visa alterar o contrato celebrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES
FILHO e a empresa T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA/ME, passando o objeto a ser: prestacéo
de servigos de locagdo de sistemas voltados aos trabalhos desempenhados nos setores de Patriménio,
Almoxarifado, Protocolo e Compras da Camara Municipal de Simdes Filho/BA, firmado em 18/03/2019, nos

termos previstos na sua Clausula Primeira.

CLAUSULA SEGUNDA — DA PRORROGAGAO

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigéncia do contrato de prestacao de servigos, com alteracédo

do seu prazo de vigéncia, passando a viger e a produzir seus efeitos, desde 18 de marco de 2020 a 17 de

margo de 2021,
@@Q’Y ] !




ESTADO DA BAHIA

V2| CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
j&&2ig DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Semm e SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

O valor global deste contrato é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

CLAUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

A alteragao contratual de que se trata este instrumento é baseada no art. 57,incisoII, § 19e art. 651, b, §
10, da Lei 8.666/93, sendo valida e legal.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condi¢Bes anteriormente avangadas, ndo alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (trés) vias de igual teor e

forma, na presenga das testemunhas abaixo subscritas.

Simdes Filho - Bahia, 16 de marco de 2020.

ORLANDO CARVALHO DE;SOUZA
CAMARA MUNICIPAL DE SMOES FILHO-BA - CONTRATANTE

FABRICIO IRLAN FONSECA DE FREITAS
T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

TESTEMUNHAS:

Fnro Yaitons i Soun Bspo o _—
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PROCURAGAQ

OUTORGANTE:
T.0. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA ME
CNPJ: 10.405.329/0002-77

OUTORGADO:
FABRICIO IRLAN FONSECA DE FREITAS
CPF 682.574.655-34

Pelo presente instrumento particular de procuragdo e pela melhor forma de
Direito, o outorgante constitui e nomeia seu bastante procurador. ‘o
outorgado, para o fim espacial de promover a participagdo do outorgante em
licitagdes publicas, retirar editais, concerdar, com todos os seus termos,
solicitar credenciamento, solicitar cadastramento, a.pr.esentar-.ddcum‘ent_fagé"_qe
propostas, participar de sessbes plblicas de habilifacédo e julgamento da
documentacao, assinar as respectivas atas, assinar propostas, coritratos,
aditivos, assistir a abertura de propostas, registrar ocorréncias, formular
impugnagGes, formular lances de todas as formas, negociar pregos, interpor
recursos, renunciar ao direito de recursos, bem como assinar todos e
quaisquer documentos indispensaveis ao bom e fiel cumprimento do preséente
mandato, desistir e praticar todos -0s atos necessarios. ao cumprimento do
presente mandato; constituir procurador * ad judicia " e substabelecer, com ou
sem reserva de poderes.

Salvador, 11 de margo de 2019
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA L Emissao: 28/02/2020 10:30
SECRETARIA DA FAZENDA

» e R

Certidaoe Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20200622910

v RAZAQ SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXX?

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

10.405.329/0002-77

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurfdica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

0

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/02/2020, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagao conjunia do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secrelaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina | de ! RelCertidaoNegativa.rpt
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

P (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.405.329/0002-77
‘Certiddo n°: 5454555/2020

Expedigéo: 28/02/2020, as 10:29:55

Validade: 25/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

:Certifica—se gque T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
‘ (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
10.405.329/0002-77, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. .
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
iTrabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certidé&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
‘a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidd3o condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). '

Certiddo emitida gratuitamente.

'INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacédo Prévia.

Cuvidas e oungentdes caliBurn . dus b



28102/2020 " -CerlidaoNegativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Negativa de Débites Mobilidrios

Inscri¢do Municipal: 644.474/001-08
CNPJ: 10.405.329/0002-77

Contribuinte: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

Endereco: Avenida Luis Viana Filho, N® 7532
COND.HELBOR COSMOPOLITAN HOME STAY E OFFICES TORRE 02.S1.0307
ALPHAVILLE ] '
41,701-005

Certifico que a inscrigio acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Q

Emissdo autorizada as 10:31:42 horas do dia 28/02/2020.
Valida até dia 28/05/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 9A32.354D.DE10.ES8F9.AC3F.A2B3.AE1E. 3431

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
hitp://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

_ https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos__cenidao_negativa__form.asp
) t



- 28/02/2020

MINISTERIO DA FAZENDA .,
Secretaria da Receita Fedeéral do'Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS /;os TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO :

Nome: T. O. SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA

CNPJ: 10.405.329/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujéito passivo no ambito da RFB e da PGFN ¢ abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de juiho de 1991.

A aceitaggo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 14:04:32 do dia 21/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 5CB7,2258.B481.349B

Qualquer rasura ou emenda invalidar8 este documento.

1r
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 10.405.329/0002-77

R?zao T O SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
Social:
Enderego: AV LUIS VIANA FILHO / ALPHAVILLE / SALVADOR / BA /

41701-005

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirad de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicBes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/03/2020 a 02/04/2020

Certificagdo NUmero: 2020030403284177302692
Informagdo obtida em 16/03/2020 09:45:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 16/03/2020
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